
32  diário oficial Nº 35.555 Quarta-feira, 27 DE SETEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº 335 DE 25 DE SETEMBRO  DE 2023
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das  atribuições que 
lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art. 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 2023/1073211
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio a servidora BRUNA GOMES RIBEIRO SANTOS, 
matrícula 80845779/ 4, ocupante do cargo de TÉCNICO EM GESTAO DE 
INFRA-ESTRUTURA, no período de 24/10/23 A 22/12/23 - (60 dias), cor-
respondentes ao triênio 2017/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 991155
PORTARIA Nº 336 DE 25 DE SETEMBRO DE 2023
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas
CONSIDERANDO o art. 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 2023/1018555
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio ao servidor DEIVI JOHNSON POCA CASTRO, 
matrícula 5899733/1, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, no 
período de (16/10/23 a 14/12/23) - (60 dias), correspondentes ao triê-
nio 2015/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 991140
PORTARIA Nº 334 DE 25 DE SETEMBRO DE 2023.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art. 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 2023/987197
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio ao servidor HERBET MATOS FEEREIRA, matrí-
cula 10022/1, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, no perí-
odo de 02/10/23 A 31/10/23 - 1º período (30 dias), correspondentes ao 
triênio 2011/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 991136

.

.

ERRATA
.

NA PORTARIA Nº 097 DE 24 DE MARÇO DE 2023, PUBLICADA NO 
DOE N° 35.345 DE 30/03/2023
SERVIDORA: KARINA CONCEIÇÃO VIEIRA FRIAS, MATRÍCULA 23744/1
ONDE SE LÊ: PERÍODO DE 28/11/2023 A 26/01/2024
LEIA-SE: DE: PERÍODO DE 01/12/2023 A 29/01/2024

Protocolo: 991118
ERRATA DO CONTRATO N°049/2023 – SEDAP
Publicado no DOE N° 35.532 em 06/09/2023, Protocolo: 983583
Onde se lê:
CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DA FISCALIZAÇÃO:
O cumprimento do contrato será fiscalizado pelo servidor AUGUSTO SOLA-
NO LOBO PERALTA, matrícula nº 54185758/1, conforme ato a ser publica-
do no Diário Oficial do Estado.
Leia-se:
CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DA FISCALIZAÇÃO:
O cumprimento do contrato será fiscalizado pelo servidor OSCAR FER-
NANDO BATISTA, matricula n° 22608/1, para atuar como Fiscal Titular e 
AUGUSTO SOLANO LOBO PERALTA, matrícula nº 54185758/1, para atuar 
como Fiscal Suplente conforme ato a ser publicado no Diário Oficial do 
Estado.
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 990968

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 896/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIEN-
TAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. BENEFICIÁ-
RIO: Kamal Jorge Bastos Abou El Hons.  CARGO: Motorista. MATRÍCULA: 
5893618/1. ORIGEM: Belém/PA DESTINO: Brejo Grande do Araguaia/PA 
OBJETIVO: Transportar calcário e fertilizante para o município de Brejo 
Grande do Araguaia. PERÍODO: 27 a 30/09/2023. Nº DE DIÁRIAS: 3 ½ 
(três e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor 
Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 897/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIEN-
TAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO: 
Sidevaldo Santana de Jesus.  CARGO: Técnico em Agropecuária MATRÍ-
CULA: 57175246  ORIGEM: Belém/PA DESTINO: Ilhéus/BA. OBJETIVO: 
Complementação de diárias referente a Portaria 550/2023 com objetivo 
de participar do Festival Internacional do Chocolate e Cacau – Chocolat 
Bahia – Ilhéus e visita e estudo do Projeto Cacau 500 – CEPLAC. PERÍODO: 
26/07/2023. Nº DE DIÁRIAS: 1 (uma). ORDENADOR: Márcio Marcelo de 
Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 898/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIEN-
TAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. BENEFICIÁ-
RIO: Ítalo Marlone Gomes Sampaio CARGO: Colaborador Eventual  CPF: 
005.127.332-28 ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: Castanhal, Santo Antônio 

do Tauá, Benevides Marituba vigia,  Maracanã e Quatipuru/PA. OBJETIVO: 
Reunir com a Secretaria de Agricultura Municipal de Quatipuru e técnico 
da EMATER/PA para orientação e alinhamento das ações estabelecidas no 
convênio formalizado com a SEDAP pelo Programa Territórios Sustentá-
veis.. PERÍODO: 26 a 27/06/2023. Nº DE DIÁRIAS: 4½ (quatro e meia). 
ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e 
Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 899/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTA-
ÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO: Alan 
Dias Pragana CARGO: Técnico em Gestão de Pesca e Aquicultura  MATRÍ-
CULA: 57216927/1 ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: Terra Alta/PA. OBJETI-
VO: Visita técnica a UAGRO de Terra Alta. PERÍODO: 03 a 04/10/2023. Nº 
DE DIÁRIAS: 1½ (uma e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza 
Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 900/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIEN-
TAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO: 
Fábio André Tourão CARGO/FUNÇÃO: Técnico em Gestão de Pesca e Aqui-
cultura  MATRÍCULA: 5899478-1ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: Terra 
Alta/PA. OBJETIVO: Visita técnica a UAGRO de Terra Alta. PERÍODO: 03 
a 04/10/2023. Nº DE DIÁRIAS: 1½ (uma e meia). ORDENADOR: Márcio 
Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 895/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTA-
ÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO: João 
Paulo Meister CARGO: Coordenador Regional MATRÍCULA: 57193499/2  
ORIGEM: Itaituba/PA. DESTINO: Belém/PA. OBJETIVO Receber caminho-
nete que que foi cedida para prestar serviço para a regional de Itaituba e 
fazer visita técnica a produtores da agricultura familiar. PERÍODO: 02 a 
06/10/2023. Nº DE DIÁRIAS: 4 ½ (quatro e meia). ORDENADOR: Márcio 
Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 876/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIEN-
TAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – BENEFICIÁRIO: Ediano de Souza Sandes  
CARGO: Técnico em Gestão de Pesca e Aquicultura  MATRÍCULA: 5893617 
ORIGEM: Belém/PA DESTINO: Sanatarém/PA OBJETIVO: Participar da se-
gunda reunião ordinária do Comitê Permanente de Gestão da Pesca e do 
Uso Sustentável dos Recursos Pesqueiros Continentais das Bacias Amazô-
nica e Tocantins/Araguaia. PERÍODO: 27 a 30/09/2023. Nº DE DIÁRIAS: 3 
½ (três e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor 
Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 991228

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº  519/2023/2023 – BENEFICIÁRIO: Ana 
Rosa Ferreira Oliveira
PORTARIA DE DIÁRIA Nº  520/2023/2023 – BENEFICIÁRIO: Victor 
Tiago da Silva Catuxo
 ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade  Diretor Administrativo 
e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 990808

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 792, DE 26 DE SETEMBRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 5º, alíneas “g” e “k” da Lei Estadual n. 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e
CONSIDERANDO que o Decreto – Lei n. 2.375, de 24 de novembro de 
1987, atribui expressamente aos Estados-membros a faculdade de promo-
ver a arrecadação de terras públicas devolutas de seu domínio, observan-
do, no que couberem, as disposições do art. 28 da Lei n. 6.383, de 07 de 
dezembro de 1976;
CONSIDERANDO que o Instituto de Terras do Pará – ITERPA é o Órgão 
executor da política fundiária do Estado do Pará em tudo quanto se referir 
às suas terras devolutas, a teor do art. 2º da Lei n. 4.584/75, cabendo-
lhe, assim, dentre outras atribuições, a de extremar o Patrimônio Público 
do Particular;
CONSIDERANDO que o ITERPA, através da PORTARIA Nº 0833, de 15 
de dezembro de 2011, publicada no Diário Oficial do Estado Edição nº 
32.065, de 28 de dezembro de 2011, arrecadou a área de Terras Sem 
Denominação, localizada no Município de Salinópolis, com área de 8,7020 
ha, a qual foi Matriculada no Cartório de Registro de Imóveis da Comarca 
de Salinópolis sob o nº6.421, Livro nº 2-Q – Registro Geral, Folhas nº 277;
CONSIDERANDO a necessidade de ajustes na área da referida Gleba, a fim 
de eliminar inconsistências na Arrecadação original, delimitar a mesma por 
Acidentes Geográficos Naturais a partir do georreferenciamento de Lotes 
em Processo de Regularização Fundiária junto ao Órgão, assim como inti-
tula-la de GLEBA PONTA DA AMÉRICA;
CONSIDERANDO por último, tudo o que consta do Processo Administrativo 
de Retificação autuado no ITERPA sob o nº 2023/1075654.


